
QUINTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 20146 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755397

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 752341
Portaria: 229/2014
Objetivo: com o objetivo da viagem é fazer o levantamento, das 
demandas sobre a oferta do calcário agrícola do PDRF, no XINGÚ
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808451081/LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO (Técnica) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 04/10/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO PARA COMPOR A COMISSÃO 

DE AVALIAÇÃO DE BENS MOBILIÁRIOS DA SEICOM.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755419

PORTARIA Nº 129/2014–GS/SEICOM              
08 DE OUTUBRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto governamental de 26/03/2014,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam designados para compor a Comissão de Avaliação 
de Bens Mobiliários da SEICOM, como Presidente da Comissão, o 
servidor Luiz Otávio de Albuquerque Maranhão Júnior, identidade 
funcional nº 5897771/2, ocupante do cargo de Gerente e como 
Secretários da Comissão, os servidores Antônio Soares da Silva 
Júnior, identidade funcional nº 5905614/1, ocupante do cargo 
de Coordenador e Talita Danusy Moraes Alves Nascimento, 
identidade funcional nº 5897442/2, ocupante do cargo de 
Secretária de Gabinete;
Parágrafo único. A Comissão constituída por esse artigo tem a 
função de selecionar, classifi car e avaliar, os bens móveis da 
SEICOM;
Art. 2º A Comissão tem a responsabilidade de emitir relatório 
conclusivo constando os bens móveis em blocos para os casos 
dos bens que forem classifi cados como sucata; e, em itens para 
os bens móveis cuja classifi cação declara como inservíveis, mas 
em condições de reforma, uso e doação; e
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
com efeitos até a entrega do relatório conclusivo da avaliação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755453

Acordo de Cooperação Técnica n° 007/2014
PARTES: SECRETARIA DE IESTADO DE INDÚSTRIA COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL 
DO PARÁ – CDI/PA E PREFEITURA DE MUANÁ.
OBJETO: Formalizar compromisso de estabelecer condições e 
obrigações entre as partes com vistas a viabilizar implantação 
do Pólo Industrial de Muaná, induzindo e apoiando as atividades 
produtivas.
VIGÊNCIA: 09/10/2014 A 08/10/2019
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2014
RESPONSÁVEIS PELA ASSINATURA: Maria Amélia Rodrigues da 
Silva Enriquez - Secretária de Estado de Indústria, Comércio 
e Mineração, Mônica de Nazaré Corrêa Ferreira Nascimento – 
Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará 
e Sérgio Murilo dos Santos Guimarães – Prefeito Municipal de 
Muaná.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 755740

Contrato: 23
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na locação 
de veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte, 
para atender as necessidades da SEICOM
Valor Total: 29.550,00
Data Assinatura: 01/10/2014
Vigência: 01/10/2014 a 30/09/2015
Registro de Preços: 3/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22663134767920000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: MARAJO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Apinagés, 1340B
CEP. 66045-110 - Belém/PATelefone: 9132715464
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755383
PORTARIA Nº 182 DE  08 DE OUTUBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o processo nº 2014/460684,
R E S O L V E:
Art.1º - REVOGAR, a Portaria de nº 064 de 03.06.2013, 
publicada no DOE nº 32.409 de 04.06.2013, que concedeu 
licença ao servidor Timóteo Viana de Souza, matrícula nº 
16942/1, ocupante do cargo de Auxiliar Veterinário, lotado nesta 
Secretaria de Estado de Agricultura, para tratar de assuntos 
particulares, no período de 03/06/2013 até 02/06/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 08 DE OUTUBRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755737

Portaria: 419/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO LANÇAMENTO DA AGRIFAL - 2014
Fundamento Legal: ART. 145 DS LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555859451/MARIA DE NAZARE BARRETO DERGAN (EXT. RURAL 
I) / 2.0 diárias (Completa) / de 01/10/2014 a 03/10/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 073/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755528

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa; e considerando o decreto nº 870 de 
04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos 
contratos:
RESOLVE:
1- Designar o servidor PÉRICLES AUGUSTO ABRAHÃO 
PAES JÚNIOR, matrícula: 54186632/4 ocupante do cargo de 
Chefe da Divisão de Tecnologia da Informação, sendo em 
sua ausência substituído pelo servidor ROBERTO AUGUSTO 
PARENTE PONTES, matrícula: 5905076/1 ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, para a função de fi scais do Contrato 
Administrativo nº 007/2014 fi rmado com a empresa BELLINK 
TELECOM LTDA-ME com vigência 18/08/2014 a 17/01/2015. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 08 de Outubro de 
2014.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente

CEASA/PA
PORTARIA Nº 074/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755530
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa; e considerando o decreto nº 870 de 
04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos 
contratos:
RESOLVE:
1- Designar o servidor GUILHERME FERNANDO DOS 
SANTOS AZEVEDO, matrícula: 8094116 ocupante do cargo 
de Coordenador de Apoio Logístico, para a função de fi scal do 
Contrato Administrativo nº 010/2014 fi rmado com a empresa 
ESTAÇÃO DE TRABALHO, SERVIÇO E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA com vigência 26/08/2014 a 25/08/2015. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se, em 08 de Outubro de 2014.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente

CEASA/PA
PORTARIA Nº 075/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755531
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa; e considerando o decreto nº 870 de 
04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos 
contratos:
RESOLVE:
1- Designar o servidor GUILHERME FERNANDO DOS 
SANTOS AZEVEDO, matrícula: 8094116 ocupante do cargo 
de Coordenador de Apoio Logístico, para a função de fi scal do 
Contrato Administrativo nº 011/2014 fi rmado com a empresa 
PRECISÃO CONSTRUTORA CIVIL E INCORPORADORA LTDA com 
vigência 26/08/2014 a 25/08/2015. Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se, em 08 de Outubro de 2014.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente

CEASA/PA
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755710
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/09/2014
Vigência: 14/09/2014 a 13/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato 
Administrativo nº 04/2013 – CEASA/PA, que tem por objeto 
a contratação da ELITE SERVIÇO DE SEGURANÇA LTDA, com 
fi nalidade de prestar serviço de vigilância armada 24 horas de 
segunda a domingo incluindo feriados (lote 1 – vigilância 24 
horas – contínua) nas instalações desta CEASA/PA, conforme 
especifi cações constantes do Anexo I – Termo de referência do 
Edital do Pregão Eletrônico SRP n°. 009/2013
Contrato: 4
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339037              0261000000          Estadual
23122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 234
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755170

Portaria: 3763/2014
Objetivo: dar apoio no levantamento de pragas da bananeira e 
helicônia, atendendo a meta 2, etapa 2.1, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Bárbara do Pará /PA - Brasil<br


